
Latviešu valodas mācību priekšmeta programma 7. klasei 

105–120 stundas 

 

Valodu mācību jomas apguves mērķis skolēnam ir valodas pratība – skolēns ir ieinteresēts valodu apguvē, izprot latviešu valodas lomu 

nacionālās identitātes veidošanā un kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanā, izprot latviešu valodas kā valsts valodas lomu integrācijā Latvijas 

sabiedrībā un izglītības ieguvē, svešvalodu lomu starpkultūru saziņas nodrošināšanā, skolēns lieto valodas kā domāšanas, izziņas, saziņas un 

radošās izpausmes līdzekli, skaidri, saprotami, literāri pareizi un atbilstoši saziņas situācijai pauž savas domas, jūtas un uzskatus mutvārdos un 

rakstu formā, uztver, saprot, analizē un interpretē informāciju, jēdzienus, faktus un idejas dažādu formātu un žanru tekstos, izmanto lasītprasmi 

sevis emocionālai un intelektuālai bagātināšanai.  

Latviešu valodas mācību priekšmeta apguves mērķis ir lietot latviešu valodu kā domāšanas, izziņas, saziņas un radošās izpausmes 

līdzekli, skaidri, saprotami, pareizi un atbilstoši saziņas situācijai paust savas domas, jūtas un uzskatus mutvārdos un rakstu formā, uztvert, saprast, 

analizēt un interpretēt informāciju, jēdzienus, faktus un idejas dažādu formātu un žanru tekstos, izmantot lasītprasmi sevis emocionālai un 

intelektuālai bagātināšanai, kā arī izprast latviešu valodas nozīmi Latvijas sabiedrībā un izglītības ieguvē.  

Latviešu valodas mācību priekšmeta uzdevumi ir dot skolēniem iespēju:  

• attīstīt un pilnveidot valoddarbības prasmes (lasīšanu, klausīšanos, runāšanu, rakstīšanu), 

• veidot izpratni par latviešu valodas sistēmu, rosinot iedziļināties un praktiski darboties valodas jautājumu izzināšanā, 

• attīstīt un padziļināt saziņas prasmi dažādos valodas lietojuma kontekstos, formālās un neformālās saziņas situācijās, 

• veidot izpratni par dažādu informācijas avotu izvērtēšanas nepieciešamību un iespējām, rosinot izvēlēties uzticamus avotus un pamatot savu 

izvēli, 

• attīstīt un veicināt lasītprasmi, padziļinot izpratni par daudzveidīgu žanru un satura tekstiem, tostarp arī digitālajā vidē, 

• attīstīt prasmi veidot dažādu žanru tekstus mutvārdos un rakstu formā, noformējot tos gramatiski un stilistiski precīzi, 

• veidot interesi par latviešu valodas attīstības jautājumiem, valodas apguves daudzveidīgām iespējām, 

• patstāvīgi pilnīgot savas valodas prasmes un pilnvērtīgi lietot latviešu valodu citu mācību priekšmetu apguvē, 

• veicināt caurviju prasmju attīstību un ētiskās vērtībās balstītu ieradumu veidošanos, iekļaujot latviešu valodas apguvē ar noteiktu saziņas 

kontekstu saistītus tematus un dziļās mācīšanās uzdevumus. 

 



 

Mācību satura apguves secība un paredzētais laiks. Metodiski komentāri 

 

1. Mācību satura apguves secība un paredzētais laiks ir orientējošs. Metodiskajam materiālam ir ieteikuma raksturs. 

2. Mācību grāmatā un darba burtnīcā ir apjomīgs mācību materiāls: uzdevumi, projekti, dažādi radoši darbi. Tāpēc atbilstoši skolēnu spējām, 

vēlmēm un mācību vielai paredzētajam laikam skolotājam ir iespēja nodrošināt individualizētu darbu. 

3. Mācību līdzekļu komplektā ir īsie viedokļa raksti, pārsprieduma tipa darbi, arī citi rakstu darbi: recenzija, scenārijs, plakāts u. c. 

Skolotājam jāpārdomā rakstu darbu sistēma visam mācību gadam. Var piedāvāt skolēnam izvēlēties, kurus rakstu darbus viņš 

veiks. Tāpat mācību saturu var integrēt literatūras stundās. 

4. Uzdevumus var veikt arī mutvārdos. Šis ieteikums attiecas gan uz mācību grāmatas (MG), gan darba burtnīcas (DB) uzdevumiem. 

Uzdevumu skaits un sarežģītības līmenis ļauj mācību darbu diferencēt un individualizēt. 

 

1. nodaļa. Sarunas, sarunas (11 st.) + 2 

 

Stundas Stundas temats MG, DB uzdevumi Komentāri un metodiskie ieteikumi 

1.2. Vēlies, vēlies! Ko lai vēlos? 

1., 2. Sapnis, mērķis, 

vēlēšanās?  

Saruna par sapņiem un 

mērķiem. Attieksmes 

un viedokļa izteikšana. 

 

MG 1., 2., 3., 4. uzd. 

DB 1., 2. uzd. 

1. stundas ievadā pārrunā mācību grāmatas un darba burtnīcas saturu, struktūru, 

apzīmējumus.  

Sākot tematu, iepazīstas ar sasniedzamajiem rezultātiem un apgūstamajiem jēdzieniem, 

pārrunā, kas ir jau zināms un kas, pēc skolēnu domām, ir jāapgūst. 

 

MG 1. uzdevums. Skaidrojot vārdu mērķis, vēlme, sapnis nozīmi, pievērš uzmanību arī 

prasmei meklēt informāciju vārdnīcās – gan iespiestajās, gan elektroniskajās. Izmantojot 



Vārdu skaidrošana ar 

vārdnīcas palīdzību. 

 

Viedokļa izteikšana un 

pamatošana. 

 

Ortogrāfijas kļūdu 

pārbaude pēc 

instrukcijas. 

 

Iepriekš apgūto 

vārdšķiru atkārtojums. 

 

Darbības vārds: tiešais 

un atgriezeniskais, 

darbības vārda 

priedēklis un piedēklis.  

elektronisko vārdnīcu, skolēniem piedāvā iespēju izmēģināt visas tās funkcijas, 

piemēram, www.tezaurs.lv – vārda nozīmes, gramatisko formu piemēri, stabili vārdu 

savienojumi, radniecīgu vārdu atrašana, valodas korpusa piemēri. 

 

MG 1.2. uzdevumā ir iespēja diferencēt darbu un katram pārim lūgt izteikt viedokli par 

vienu apgalvojumu, arī skolēni paši var izvēlēties vienu apgalvojumu un izteikt savu 

viedokli. 

 

MG 2.2. uzdevumā skolotājs var konkretizēt, kādi teikumi jāraksta, piemēram, viena 

grupa raksta vienkāršus paplašinātus, cita grupa – saliktus teikumus, viena daļa skolēnu 

var rakstīt vienkāršus teikumus ar vienlīdzīgiem teikuma locekļiem, otra – saliktus 

sakārtotus teikumus u. tml.  

 

MG 2.3. uzdevums. Ortogrāfijas (vārdu pareizrakstības) pārbaudei tiek piedāvāta 

recepte, kā pārbaudīt vārdu pareizrakstību savā un cita skolēna darbā. Šī recepte ir 

izmantojama jebkurā rakstu darbā. 

Pirms uzdevuma veikšanas ieteicamas pārrunāt, 

1) kas ir recepte, 

2) kas receptē parasti tiek norādīts, 

3) vai skolēni iepriekš ir izmantojuši kādas receptes, 

4) kāpēc receptes ir vajadzīgas. 

 

MG 3. uzdevuma  mērķis ir atkārtot iepriekšējos mācību gados aplūkotās vārdšķiras –

lietvārdu, darbības vārdu, īpašības vārdu, skaitļa vārdu, vietniekvārdu, apstākļa vārdu, 

saikli u. c. – un noskaidrot, kuru vārdšķiru atpazīšana tekstā sagādā grūtības, kuras 

vārdšķiras nepieciešams atkārtot, piedāvājot papildu uzdevumus. 

Zināšanu aktualizācijai par iepriekš apgūtajām vārdšķirām var piedāvāt vārdu piemērus 

uz tāfeles, ekrāna. Skolēni grupā var pārrunāt, par kurām vārdšķirām ir mācījušies, ko 

atceras. 

http://www.tezaurs.lv/


 

MG 4. uzdevums. Pirms vai pēc MG 4. uzdevuma veikšanas kā papildu tekstu ierosmei 

vai arī noslēguma sarunai var piedāvāt Ievas Samauskas priekšvārdu grāmatai „Skaļā 

klase”: 

„Veidojot šo grāmatu, domāju par savu skolas laiku un klasi. Skatījos albumus un 

pašai par pārsteigumu neko prātīgu neatradu – dažas bildes no skolas sākuma un, skat, 

jau izlaidums! Tolaik par mobilo telefonu ar kameru varēja sapņot vienīgi Džeimss 

Bonds, par selfijiem nemaz nerunājot. Tomēr mūs vienoja daudz kas tāds, kas tagad 

pieder vienīgi atmiņām. Sākot ar klases kopīgām kartupeļu un ābolu talkām rudenī, 

ierindas skatēm, konkursiem „Saturieties, meitenes!” un „Saturieties, zēni!”, militāro 

stundu (kurā mācījāmies uzlikt gāzmaskas un tās izjaukt, salikt Kalašņikova automātu uz 

laiku) un beidzot ar formastērpiem, par tā valkāšanas pašrocīgu interpretāciju saņēmu 

vienu no piezīmēm dienasgrāmatā. Mana klase? Tā bija kā kuģis, kā Noasa šķirsts, kurš 

laipni un noteikti izveda šim laikam cauri un savu nozīmību īsti pat neaptvēra. Ja varētu 

to piedzīvot vēlreiz... Bet nevar. Tāpēc no sirds aicinu: izdzīvojiet savas ilgas un sapņus 

jau tagad, šodien! Kaut – tik un tā jūs reiz ilgosieties pēc savas klases, lai kāda tā būtu!” 

(Ieva Samauska Skaļā klase. Pieejams: https://www.petergailis.lv/veikals/Skala-klase-

p355358277) 

 

MG 4.3. uzdevumā jāpievērš uzmanība, ka ne no visiem tiešajiem darbības vārdiem 

iespējams veidot atgriezeniskos, kā arī var pievērst uzmanību tam, ka ar priedēkli 

atvasinātu darbības vārdu iespējams pārveidot atgriezeniskā, piemēram, pazīt – 

iepazīties, dziedāt – izdziedāties utt. 

 

DB 2.1. uzdevums. Ir iespēja diferencēt uzdevuma noteikumus: 

1) norādīt vārdu skaitu katrā teikumā, 

2) norādīt teikuma veidu pēc uzbūves, 

3) papildināt ar variantu – iedot tikai darbības vārdus. 

 

https://www.petergailis.lv/veikals/Skala-klase-p355358277
https://www.petergailis.lv/veikals/Skala-klase-p355358277


DB 2.2. uzdevums. Skolotājs lasa tekstu, lai skolēni var salīdzināt ar savu uzrakstīto. 

1. Zivtiņas priecīgi spēlējas Lauras sirdī. 

2. Var gadīties, ka viena ir zelta zivtiņa. 

3. Laura var kaut ko vēlēties trīs reizes. 

4. Ko lai vēlas, ne jau nu desu!? 

5. Tad mamma varētu iesaukties – kaut tev tā desa pie deguna karātos! 

6. Bet tētim vajadzētu vēlēties, lai tā desa atkrīt nost! 

7. Tā visas trīs vēlēšanās [uzdevuma tekstā – vēlmes] būtu iztērētas. 

8. Laura labi padomās un tikai tad vēlēsies, jo pati lielākā vēlēšanās ir jau 

piepildījusies. 

9. Laura ir Latvijā, mājās. (Māra Zālīte Pieci pirksti. Rīga : Mansards, 2013, 58.–

59. lpp., adaptēts) 

 

Iespējamie papildjautājumi pēc darba ar teksta fragmentu. 

• Kāpēc valodā nepieciešami dažādu vārdšķiru vārdi; kas notiktu, ja nebūtu darbības 

vārdu, lietvārdu utt.? 

• Kāpēc tieši trīs vēlmes? Ko nozīmē skaitlis 3 latviešu un citu tautu folklorā? 



3., 4. Ideālā diena. 

Darbs ar daiļliteratūras 

tekstu. 

 

Īsais viedokļa raksts. 

 

Darbības vārda 

konjugācijas. To 

noteikšana pēc 

instrukcijas. 

 

Darbības vārdu 

pareizrakstība: 

patskaņa ā lietojums 

3. konjugācijas darbības 

vārdu tagadnes formās.  

MG 5. uzd. 

DB 3., 4., 5., 6., 

7. uzd. 

MG 5. uzdevums. Saruna par ideālu dienu.  

Dženiferas Nivenas grāmatas ,,Mūsu spožās dienas” fragmentu iespējams izmantot 

stundas sākumā temata aktualizēšanai. 

 

– Es gribu tev kaut ko pavaicāt. Kā tev šķiet, vai ir iespējama ideāla diena? 

– Kas? 

– Ideāla diena. No sākuma līdz beigām. Kurā nenotiek nekas briesmīgs, skumjš vai 

parasts. Kā tu domā, vai tas ir iespējams? 

– Es nezinu. 

– Vai tev kādreiz ir tāda bijusi? 

– Nē. 

– Man arī nav, bet es to gaidu. 

(Dženifera Nivena Mūsu spožās dienas. Rīga : Zvaigzne ABC, 2018, 17. lpp.) 
 

DB uzdevumus piedāvā skolēniem atbilstoši viņu spējām un vēlmēm. Uzdevumi dodami 

gan kā izvēles uzdevumi, gan izmantojami kā papilddarbi.  

 

DB 6.2. uzdevumā jāatgādina, ka vārdnīcās netiek norādīti darbības vārdi ar priedēkli 

ne-. 

5. Sapnis. Manuprāt, … 

Viedoklis par citātu. 

Viedokļa izteikšanas 

kritēriji. 

MG 6. uzd. 

DB 8., 9. uzd. 

MG 6.1. uzdevumā ir iekļauti vērtēšanas kritēriji, ar kuriem jāiepazīstas pirms darba 

uzsākšanas. 

Kritērijā „Ortogrāfijas / pieturzīmju kļūdas” ir norādīts kļūdu skaits. To skaitīšanā tiek 

ņemti vērā šādi nosacījumi:  

• ja vārdā ir pieļautas divas vai vairākas ortogrāfijas kļūdas, tā tiek uzskatīta par 

vienu kļūdu (piemēram, vārdā pamcities ir divas kļūdas, taču skaitām to kā 

vienu), 

• ja viena ortogrāfijas kļūda atkārtojas vairākkārt, tā tiek uzskatīta par vienu kļūdu 

(piemēram, vārds māja vairākas reizes ir rakstīts bez garumzīmes), 



• tiek skaitīta katra interpunkcijas kļūda konstrukcijās, kuras skolēni ir mācījušies 

līdz šim (biežāk lietoto palīgteikumu atdalīšana, vienlīdzīgi teikuma locekļi 

vienkāršākās konstrukcijās un teikuma beigu pieturzīmes). 

 

1. nodaļā MG 5.7., 6.2., 6.4. uzdevumos veicami dažādi rakstu darbi. Skolotājs var 

izvērtēt, vai skolēniem jāveic visi vai iespējamas variācijas. Var vienoties ar skolēniem, 

cik un kādus rakstu darbus viņi veiks obligāti un kurus viņi varēs izvēlēties. Tas attiecas 

arī uz citu nodaļu rakstu darbiem. Tā ir lieliska iespēja individualizēt (personalizēt) 

mācību darbību. 

1.2. Man arī ir pienākumi 

6. Kas man jādara? Ko 

es gribētu darīt? 

Vajadzības un vēlējuma 

izteiksmes funkcijas un 

lietojums. 

MG 7., 8., 9.3. uzd. 

DB 9., 10., 13. uzd. 

MG 7. uzdevumā, runājot par bērna pienākumiem, iespējams izmantot arī Bērnu tiesību 

aizsardzības likumā noteiktās normas (pieejams: https://likumi.lv/ta/id/49096-bernu-

tiesibu-aizsardzibas-likums). 

 

Līdz 6. klasei valodas apguvē ir lietotas visas izteiksmes, tomēr to apguvei nav izmantota 

sistēmiska pieeja, tā vairāk ir bijusi komunikatīva, tātad balstīta valodas lietojumā. 

 

MG 9.3. uzdevumā skolēni tiek aicināti secināt, kādas darbības vārda laika un personas 

formas tiek lietotas sludinājumos (pavēles izteiksmes vsk. 2. pers., īstenības izteiksmes 

nākotnes vsk. 2. pers., īstenības izteiksmes nākotnes dsk. 2 per., īstenības izteiksmes 

nākotnes dsk.1. pers.), un pārrunāt, vai un kā izvēlētās darbības vārda formas ietekmē 

lasītāju. 

7. Iesniegums. MG 9.5., 9.6. uzd. 

DB 11. uzd. 

MG 9.5. uzdevumu un DB 11. uzdevumu var veikt kā mājasdarbu. Ja skolēns 

neapmeklē nevienu pulciņu, viņš var izvēlēties, kam adresēt iesniegumu. 



8. , 9. Manu darbu saraksts.  

Darbu saraksta 

veidošana atbilstoši 

pareizrakstības 

normām. 

 

Viedokļa izteikšana.  

MG  10. uzd. 

DB 12., 13., 14. uzd.  

DB 14.1. uzdevums. Pirms uzdevuma pildīšanas pārrunā, kas ir gramatiskās kategorijas. 

Pēc uzdevuma veikšanas to kopīgi pārrunā. 

1. stāstīt, lasīt, meklēt, sveicināt 

(konjugācija; pārējie ir 3. konjugācijas darbības vārdi) 

2. dot, būt, iet, ņemt 

(konjugācija; pārējie ir nekārtnie darbības vārdi) 

3. vēdināt, darīt, zīmēt, kaitināt  

(konjugācija; pārējie ir 3. konjugācijas darbības vārdi ) 

4. jāmācās, jāskaidro, jādara, jātu  

(izteiksme; pārējie ir darbības vārdi vajadzības izteiksmē) 

5. strīdētos, meklēsim, skaidrosim, piedosim 

(laiks un persona; pārējie darbības vārdi ir vienkāršās nākotnes dsk. 2. personā) 

6. piedot, sadoties, uzdot, aizdot 

(tiešs vai atgriezenisks darbības vārds; pārējie ir tiešie darbības vārdi) 

7. mazgāties, vērtēt, rēķināties, paskatīties 

(tiešs vai atgriezenisks darbības vārds; pārējie ir atgriezeniskie darbības vārdi) 

8. gāja, meklē, klausījās, dāvināja 

(laiks un persona; pārējie ir darbības vārdi vienkāršās pagātnes 3. personā)  

10. Darbs ar tekstu DB 15. uzd. 

 

 

11. Ko es zinu? Ko es 

protu? 

MG 11. uzd. 

DB 16. uzd. 

Uzdevumu piemēri pašpārbaudei. 

Billei pietiktu ar kādu pavisam mazu brīnumu. Jel vienu vienīgo reizīti! 

Bille sāka domāt, kāds brīnums ar viņu varētu notikt. Un tad acu priekšā iznira 

apelsīns. Oranžs, apaļš, ar smaržīgu, porainu mizu, ko vajadzēja nolobīt, un zem tā 

bija balta, mīksta oderīte, ko arī vajadzēja nolobīt, jo rūgta, un tad daiviņu pa daiviņai, 

gandrīz tikai sula vien, salda un skurbinoša, kā domas par neredzētām mūžīgas saules 

zemēm, kur pat visnabagākie bērni tādus apelsīnus plūc no kokiem un ēd pilnām 



mutēm. Vienreiz Bille bija ēdusi apelsīnu. [..] Oranžajai mizai mammucis izgrieza 

rūgto baltumu, tad sakaltēja un lika pa gabaliņam pie maizes zupas. Šīs apelsīna 

piemiņas un attālās smaržas maizes zupā pietika vēl ilgi pēc apelsīna apēšanas. 

(Vizma Belševica Bille. Rīga : Jumava, 1995, 116.–117. lpp.) 

 

Uzdevumu piemēri MG 11. uzdevumam. 

• Nosaki vārdšķiras! (Skolotājs norāda teikumu vai, piemēram, piedāvā izrakstīt 

trīs piemērus katrai vārdšķirai vai norādītajām vārdšķirām). 

 

• Izraksti un grupē darbības vārdus:  pirmatnīgi vai atvasināti (vai izraksti tikai 

tiešos darbības vārdus utt.)! 

 

• Pasvītrotos darbības vārdus pārveido īstenības izteiksmes vienkāršās tagadnes 

daudzskaitļa 1. personas un 2. personas formā! 

 

• Aizpildi tukšās vietas tabulā! 

 

Īstenības izteiksmes 

dsk. 1. persona 

Vēlējuma izteiksme Vajadzības izteiksme 

 gribētu  

novēlam   

vēlamies   

  jāmeklē 

 steigtos  

  jāsmejas 



apsveicam   

 pārbaudītu  

  jāsmaida 

 sveicinātu  

 

• Raksti iesniegumu: 

1) klases audzinātājai /audzinātājam, ka nākamajā nedēļā pirmdien un trešdien 

nebūsi pēdējās divās mācību stundās, paskaidro, kāpēc; 

2) kāda mācību priekšmeta skolotājai / skolotājam, ka gribi nofilmēt mācību 

stundu, paskaidro, kāpēc; 

3) skolas direktoram / direktorei, ka vēlies piedalīties starptautiskajā skolēnu 

apmaiņas programmā, pamato, kāpēc. 

 

 

1. pielikums 

 

Darbam par vārdšķirām un to gramatiskajām kategorijām 

 

Skolotājs sauc piemērus, un skolēniem tas jāieraksta vai jāatzīmē atbilstošajā bingo laukumā. Uzvarētājs ir tas, kurš pirmais aizpildījis. 

 

Vārdu piemēri: sapnis, svinēt, tu, septiņi, atcerēties, visinteresantākais, bingo, draudzenei, gudrs, Sigulda, gribētu, pārsteigums, pirmais, mēs, 

apsveikšu, jāsmejas. 

 

BINGO 

 



 

Lietvārds, sugas vārds  

 

Nenoteiksme  

 

2. personas vietniekvārds  

 

Skaitļa vārds, norāda skaitu  

 

Ar priedēkli atvasināts darbības 

vārds 

 

Vispārākā pakāpe  

 

Nelokāms vārds  

 

Datīvs  

 

Nosauc pazīmi  

 

Īpašvārds  

 

Vēlējuma izteiksme  

 

Lietvārds vīriešu dzimtē  

 

Skaitļa vārds, norāda secību  

 

1. personas vietniekvārds  

 

Īstenības izteiksmes vienkāršā 

nākotne 

 

Vajadzības izteiksme  

 

 

 



2. nodaļa. Es un apkārtējie (11 st.) + 2 

 

Stunda Stundas temats MG, DB uzdevumi Komentāri un metodiskie ieteikumi 

2.1. Gribas raudāt, gribas smiet 

1. Esmu emocionāls. 

Saziņas situācijas dalībnieka 

raksturojums. 

 

Teikumu iedalījums pēc 

uzbūves. 

 

Vienkāršs nepaplašināts un 

vienkāršs paplašināts teikums. 

 

Teikuma gramatiskais centrs. 

 

Teikuma palīglocekļi. 

MG 1., 2. uzd. 

DB 1., 2. uzd. 

MG 1. uzdevumā, raksturojot situāciju dalībniekus, uzmanība pievēršama ārējam 

izskatam un ķermeņa valodai: žestiem, ķermeņa pozai.  

Pārrunājamie jautājumi: Kāda nozīme ir neverbālajai saziņai? Ko varam spriest 

par cilvēku tikai pēc žestiem, sejas izteiksmes, ķermeņa pozas? 

 

MG 2. uzdevumā, apgūstot teikumu veidu pēc uzbūves, vēlams aktualizēt 

iepriekšējās zināšanas gan par teikumu iedalījumu, gan par teikuma virslocekļiem 

(gramatisko centru). 

2., 3. Mūzika manā dzīvē. 

Vienlīdzīgi teikuma locekļi. 

  

MG 3., 4. uzd. 

 

DB 3., 4. uzd. 

Stundas sākumā ieteicams atskaņot kādu skaņdarbu, kurā atspoguļoti dažādi 

noskaņojumi, piemēram, Georga Pelēča „24 kaprīzes” (pieejams: 

https://www.lmic.lv/lv/audio?id=150). 

 

Iespējamie uzdevumu veidi klausīšanās laikā: 

• brīvais raksts, 

• domu karte, kurā raksta noteiktas vārdšķiras vārdus (piemēram, tikai 

lietvārdus / īpašības vārdus / apstākļa vārdus u. tml.), kas nāk prātā, 

klausoties skaņdarbu, 

https://www.lmic.lv/lv/audio?id=150


• domu karte ar emocijām, kuras rodas, klausoties skaņdarbu. 

 

Mācoties par vienlīdzīgiem teikuma locekļiem un to saistīšanas veidiem, ieteicams 

atsaukt atmiņā jau iepriekš apgūto par šo tematu. 

 

Skolotājs ar skolēniem var pārskatīt katru nodaļu un izvēlēties, par kuriem 

tematiem rakstīs viedokli. 

 

MG 3.8. uzdevumu var uzticēt tikai atsevišķiem skolēniem, kuri pēc tam ar savu 

atgādni var iepazīstināt pārējos klasesbiedrus, tad 3.9. uzdevumu var nepildīt. 

 

MG 4.1. uzdevuma didaktiskais nolūks ir grupēt vārdus, lai 4.3. uzdevumā tos 

varētu iesaistīt teikumos kā vienlīdzīgus teikuma locekļus. Pārrunājot grupēšanas 

principus, vajadzētu nonākt pie vārdšķirām – lietvārdi, darbības vārdi, apstākļa 

vārdi. 

 

Viedokļa vērtēšanas kritēriji doti 2. pielikumā. 

4. Emociju daudzveidība. 

Dialoga veidošana. 

 

Vārdu krājuma daudzveidība 

emociju izteikšanai. 

 

Funkcionālās frāzes. 

 

Frazeoloģismi. 

MG 5., 6. uzd. 

 

DB 5. uzd. 

MG 5. uzdevuma didaktiskais nolūks ir pilnveidot prasmi daudzveidīgi izteikt 

emocijas un sajūtas. 5.1. uzdevumā apkopotas frāzes daudzveidīgai emociju un 

sajūtu izteikšanai. 

 

3. pielikumā ir dots papilduzdevums emociju izteikšanai neverbāli. 

 

MG 6. uzdevuma didaktiskais nolūks ir aktualizēt iepriekšējos uzdevumos (MG 4. 

un 5. uzd.) apgūto. Lai to panāktu, ir izmantots strukturētais dialogs. Šajā dialogā 

ir iespēja modelēt saziņas situāciju, kurā var izmantot daudzveidīgu vārdu krājumu 

(piemēram, emociju izteikšanai, informācijas precizēšanai, piedāvājuma 



izteikšanai u. tml.). 6. uzdevumu patstāvīgi var veikt daļa skolēnu, kamēr pārējie 

skolēni veic MG 4. un 5. uzdevumu.  

5. Kā literārā tekstā tiek 

atklātas emocijas?  

MG 7. uzd. MG 7. uzdevums. 

4. pielikumā dots plašāks teksts no M. Zālītes romāna „Pieci pirksti”, kura 

fragments ir iekļauts MG 7.1. uzdevumā. Šo tekstu iespējams izmantot kā 

papildmateriālu literatūrā, kā arī valodā. Ir iespējams veidot starppriekšmetu 

saikni – drošības jautājumi, dabas piesārņojums, varonīga rīcība, atbildība par 

dzīvām radībām utt. 

 

MG 7.2. uzdevumā skolēnu grupas var strādāt ar 1–2 fragmentiem. 

2.1. Es tev, tu man 

6. Kā tu jūties skolā / klasē? 

Iespraudumi. 

 

Darbības vārdi just, justies. 

MG 8., 9., 10. uzd. 

DB 6., 7. uzd. 

5. pielikumā pieejami papilduzdevumi par darbības vārdiem just, justies un 

frazeoloģismiem ar vārdu just. 

 

Skolēni, kuriem jānostiprina prasmes lietot iederīgus iespraudumus, veic 

MG 8.2. uzdevumu, savukārt skolēni, kuriem nepieciešams sarežģītāks 

uzdevums, veic MG 8.3. uzdevumu. 8.3. uzdevumā vajadzētu vienoties par to, vai 

skolēni vēlas veikt šāda veida uzdevumu. 

 

MG 9.4. uzdevumu var veikt mutiski.  

7., 8. Kā tu jūties skolā / klasē? 

Tiešā runa. 

 

Pētījums par tiešo runu rakstītā 

un iespiestā tekstā. 

MG 11., 12. uzd. 

DB 8., 9., 10., 

11. uzd. 

MG 11.1. uzdevuma A un B tekstu var piedāvāt skolēniem kā divus variantus 

darbam grupās. 

 

MG 11.4. uzdevums ir papilduzdevums, ko atbilstoši skolotāja ieskatiem var veikt 

vai neveikt. 



 

Darbības vārdi smiet, smieties. 

 

12. uzdevumu var veikt pēc brīvas izvēles vai projektu nedēļā. 

Uzdevuma mērķis ir rosināt skolēnus apkopot iepriekš izpētīto un uzrakstīt 

secinājumus par to, kāda informācija atklājas piebildēs, norādot piemērus. 

Secinājumu apjoms var būt ļoti dažāds – no 2–3 teikumiem līdz pat neliela 

pētījuma aprakstam, kurā tiek aplūkoti un analizēti atrastie piebilžu piemēri. 

Ir iespējams salīdzināt dažādu autoru tekstos lietotās piebildes. 

 

6. pielikumā ir papilduzdevums par tiešo runu un piebildēm teikumā. 

 

DB 10.1. uzdevuma frazeoloģismu atšifrējums: 

1) turēt mēli aiz zobiem, 

2) likt uz zoba, 

3) ar gariem zobiem. 

Atšifrējuma atslēga: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

T U R Ē G M L I A Z O B E K 
 

9. Tiešā un netiešā runa. 

Pieturzīmes ar tiešo runu 

iespiestā tekstā. 

 

Piebildēs atklātā informācija. 

 

Netiešā runa. 

MG 13. uzd. 

DB 12. uzd. 

 

10. Emocionāls notikums manā 

dzīvē.  

Vēstījums. 

MG 14. uzd.  MG 14. uzdevums. 

Pirms uzdevuma veikšanas ieteicams atkārtot, kas ir vēstījums, kāda ir tā uzbūve. 

Vēstījums – secīgs stāstījums par kādu notikumu vai notikumiem. 



Vēstījumam ir 

• sākums jeb ievaddaļa, kurā iepazīstina ar personām, par kurām būs stāsts, 

ar situāciju, kurā norisinās vai norisinājās notikums, 

• galvenā daļa jeb notikuma (vai vairāku notikumu) secīgs izklāsts, 

• nobeigums jeb atrisinājums, kurā būtu ieteicams novērtēt notikumu, 

personas vai personu rīcību, izteikt savu attieksmi. 

Vēstījums var būt rakstīts gan 1., gan 3. personā. 

Vēstījuma rakstīšanas gaitā tiek pievērsta uzmanība teksta rakstīšanas soļiem, kas 

norādīti mācību grāmatas atgādnē 42. lpp. 

11. Ko es zinu, ko es protu? 

Pašvērtējums un pašpārbaudes 

uzdevumi (spēle). 

MG 15. uzd. 

DB 13. uzd. 

Uzdevumu didaktiskais nolūks ir izvērtēt nodaļā apgūto, kā arī secināt, kas darāms, 

lai zināšanas nostiprinātu. Uzdevumu izpildes gaitā iespējams izmantot visus  

resursus – mācību grāmatu, darba burtnīcu, pierakstus. 

 

 

2. pielikums 

 

Vērtēšanas kritēriji 

Viedoklis 

Kritērijs Punkti 2 1 0 

Saturs Izteiktais viedoklis pilnībā atbilst 

tematam. 

Viedoklī izteiktas savas domas, tās 

ir pamatotas ar faktiem (arī ar savu 

pieredzi). 

 

Izteiktais viedoklis daļēji atbilst 

tematam. 

Trūkst pamatojuma, vai arī 

pamatojums ir nepārliecinošs.  

Izteiktais viedoklis nav par doto tematu. 



Teksta uzbūve Viedoklis ir loģisks un secīgs, 

skaidri saskatāmas teksta daļas – 

ievads, galvenā daļa un 

nobeigums. 

Katra daļa sākas jaunā rindā ar 

atkāpi. 

Izmantoti dažādas uzbūves 

teikumi – gan vienkārši, gan 

salikti. 

 

Ir mēģināts plānot un strukturēt 

viedokli, taču ne vienmēr loģiski 

un secīgi. 

Trūkst vienas teksta daļas (ievada 

vai nobeiguma), vai tā nav atdalīta 

jaunā rindkopā. 

Pārsvarā izmantoti vienkārši 

teikumi.  

Viedokļa izteikšanā nav ievēroti tekstveides 

principi. 

Nav saskatāmas teksta daļas, vai trūkst 

vismaz divu teksta daļu.  

Nav ievērota izteikto domu secīga virzība. 

Izmantoti tikai īsi un vienkāršas uzbūves 

teikumi. 

Vārdu krājums Vārdu krājums ir bagātīgs un plašs, 

brīvi izteikts viedoklis. 

Nav vārdu izvēlēs neprecizitāšu 

(stila kļūdu), vai ir 1 kļūda. 

 

Pietiekams vārdu krājums, lai 

izteiktu viedokli.  

Ir 2–3 vārdu izvēles neprecizitātes 

(stila kļūdas). 

Ierobežots vārdu krājums. 

Tiek lietotas vienas un tās pašas frāzes, 

vērojama liekvārdība. 

Ir 4–6 vārdu izvēles neprecizitātes (stila 

kļūdas). 

 

Ortogrāfija un 

interpunkcija 

Ir 1–2 ortogrāfijas / interpunkcijas 

kļūdas. 

 

Ir 3–6 ortogrāfijas / interpunkcijas 

kļūdas. 

Ir vairāk nekā 6 ortogrāfijas / interpunkcijas 

kļūdas. 

 

 

3. pielikums 

 

Sagrieziet pielikumā dotās kartītes! Individuāli / pārī / nelielā grupā izvēlieties vienu kartīti un pildiet vienu no uzdevuma variantiem! 

 

• Atceries vai izdomā situāciju, kad esi izjutis / varētu izjust šādas emocijas! Izstāsti to! 

• Attēlo emocijas tikai ar ķermeņa valodu (neverbāli)! (Pārējie klasē min, kura no emocijām attēlota.) 

• Atklāj emociju ar vārdiem, nenosaucot to! 

 



 

PRIEKS  BĒDAS DUSMAS INTERESE 

SAJŪSMA  MĪLESTĪBA GARLAICĪBA RIEBUMS 

PĀRSTEIGUMS APJUKUMS SKUMJAS  APBRĪNA 

ĪGNUMS PIESARDZĪBA ŠAUSMAS  MIERĪGUMS 

 

• Papilduzdevums. Pievienojiet dotajiem lietvārdiem īpašības vai darbības vārdus! 

 

 

4. pielikums 

 

Māras Zālītes romāna „Pieci pirksti” fragments 

 

Vecais tītars ir nikns. Viņš baras. 

Tas nav nekas jauns. Tītars dusmojas bieži. Lec ārā no biksēm.  

Viņam nekas nav pa prātam. Viņš izpleš savu asti kā vēdekli un sāk buldurēt. Nekas uz pasaules viņam nav labs. Pasaule iet uz galu! Tītara 

sekste un bārda kļūst arvien sarkanāka. Nu jau ir pavisam zila. Tītars ir zils no dusmām. Tādās reizēs Laura met tītaram līkumu. 

Bet kas tad tas? Arī ar tītarieni nav lāgā. 

Parasti viņa ir rāma un mīlīga, bet nu skraida pa pagalmu gluži kā sadegusi; Kur tad mazie tītariņi? Tie nav redzami. Nu ir skaidrs, kāpēc 

tītarmātei nav mierīga sirds un kāpēc vecais tītars lec no biksēm laukā.  

Viņu seši mazuļi ir pazuduši! Mazo tītariņu nav. Laura ies pameklēt. Nekur tālu tādi cāļi nevar būt.  

Viņa pārliecinās, ka pie upītes cāļu nav. 

Kamēr Laura domā, atskan vāja čiepstēšana. Tā nāk no dzelzceļa puses. Čiepstēšana dzirdama arvien stiprāk, tātad Laura iet pareizā virzienā. 

Nu jau viņa skrien, cik spēka, jo tā nav nekāda čiepstēšana. Tie nav nekādi joki! Tie ir izmisuma kliedzieni, tie ir palīgā saucieni! 

Dzelzceļš ir klāt. Sliedes ir karstas kā tējkanna uz plīts. 



Laura ierauga, ka putniņi ir darvas dīķī. Tas ir tāds dīķis, kur ūdens vietā ir darva. Dzelzceļa strādnieki ar to darvo gulšņus. Bērni tur nedrīkst 

staigāt. Kāpēc? Nedrīkst, un viss! Tik vien Laura zina.  

Tītarēni žēli klaigā un vēcina spārnus. Divi no sešiem ir apgūlušies. Laikam piekusuši no brēkšanas. Tibu, tibu, tibu! Laura sauc, bet tītarēni 

nekust ne no vietas. Stiepj kaklus, tvarsta pēc gaisa. Tiš laukā! Tiš laukā! Labi nav. Tītariņi neklausa. Putnēnu žēlabas vairs nav izturamas!  

Laura sper soli uz melnā ledus. Šoreiz tas nav ciets. Kāja viegli iegrimst. Darva ir karsta. Labi, ka Laurai ir kājās jaunās sandales. Tītarēni 

nav tālu. Tagad Laura saprot, kas par vainu. Tie ķēmauši ir ielipuši! Kājiņas ir iegrimušas darvā, spalviņas salipušas.  

Laura sasniedz pirmo cāli, satver to un ceļ.  

Cālis iebrēcas tā, ka Laura neviļus palaiž to atkal vaļā. Cālim sāp. Arī pārējie nu kliedz briesmīgāk, izņemot tos divus. Tie ir padevušies. 

Galviņas atliekuši, knābīši vaļā, actiņas ciet. Laura mēģina paņemt gulošo cāli. Melnais dīķis nelaiž cāli vaļā. Darvas smarža, kas Laurai vienmēr 

patikusi, tagad smacē nost. 

Mīļo Dieviņ, palīdzi, Laura čukst. 

Laura ir viena uz visas pasaules ar sešiem mirstošiem tītarbērniem. 

Nē, Laura te neko nevar darīt, steidzami jāmeklē palīgi. Pēkšņi Laurai gandrīz apstājas sirds. Laura nevar pakustēties! Laura nevar pacelt 

kāju. Ne vienu, ne otru. Darva dedzina potītes. Darva apsvilina ceļgalus un plaukstas. 

(Māra Zālīte Pieci pirksti. Rīga : Mansards, 2013, 223.–224. lpp.) 

 

 

5. pielikums 

 

1. Lieto darbības vārdus just un justies atbilstošā formā! 

 

1. Empātija ir spēja _________līdzi citiem cilvēkiem, saprast viņu emocijas. 

2. Pagājušajā nedēļā es biju slims un _________ ļoti slikti. 

3. Ne katrs sa____________ to, ko mākslinieks ir mēģinājis attēlot. 

4. Vai jūs vēlaties, lai mēs ____________ tieši tāpat? 

5. Nevienam nav _____________ vainīgam par to, ko nav darījis. 

6. Patrīcija pie vecmāmiņas _____________ kā mājās, jo katru gadu vasaru pavada laukos. 

7. Kā viņš šodien ___________? Vakar viņa pašsajūta bija slikta. 

8. Ja bērns _________ atbalstu, tad viņam rodas pārliecība par saviem spēkiem 



 

2. Ievieto teikumos iederīgus frazeoloģismus atbilstošā formā! 

justies kā septītajās debesīs; justies kā ar ūdeni aplietam; justies kā zivij ūdenī; nejusties savā ādā; nejust zemi zem kājām 

 

1. Dažkārt viņš ____________________________, kad pēkšņi notiek kaut kas negaidīts, piemēram, tiek paziņots, ka šajā stundā rakstīsim 

pārbaudes darbu. 

2. Drīz vien tika paziņots par laimestu loterijā. Man sakrita visi skaitļi, tāpēc es ______________________________________. 

3. Skolā nekas nebija mainījies, klasesbiedri tie paši, skolotāji arī, tādēļ šajā mācību gadā______________________________. 

4. Nezinu, kas bija noticis bez viņas klātbūtnes, bet noskaņa zālē bija mainījusies, viņa vairs __________________________________. 

5. Pirms mirkļa vēl viss bija kārtībā, viņi zināja, kas jāsaka pasākuma nobeigumā, bet klasesbiedrs nepateica savu tekstu, un mēs visi 

_______________________________, jo visa uzmanība bija pievērsta mums. 

 

 

6. pielikums 

 

Izvēlieties vienu situāciju un pārī veidojiet dialogu! 

Uz atsevišķas lapas pierakstiet tikai tiešo runu! Grupā apvienojieties divi pāri un klausieties sarunu! Lapā ar tiešo runu teikumus 

papildiniet ar iederīgām piebildēm! 

 

Situācijas. 

• Tavs draugs ir uzvarējis konkursā un iegūs noderīgu balvu. 

• Tavam draugam uzbrūk un draud atņemt naudu. 

• Tavu draugu izsmej par apģērbu, kuru viņš valkā. 

  



3. nodaļa. Svētki mums visiem (13 st.) + 2 

 

Stundas Stundas temats MG, DB uzdevumi Komentāri un metodiskie ieteikumi 

1.2. Mani svētki 

1., 2.  Svētki? Svētki! 

Vienskaitlinieki un 

daudzskaitlinieki. 

 

Darbības vārda pavēles 

izteiksme. 

 

Pavēles izteiksmes 

daudzskaitļa formas 

atšķirība no īstenības 

izteiksmes daudzskaitļa 

formas. 

MG 1., 2., 3.1., 

3.2. uzd. 

DB 1., 2. uzd. 

MG 1. uzdevumā domu kartes veidošanas laikā vajadzētu rosināt rakstīt svētku 

nosaukumus daudzskaitliniekus, lai 1.4. uzdevumā ir iespēja tos analizēt. 

 

Gramatikā būtiskais ir pilnveidot zināšanas par vienskaitliniekiem un 

daudzskaitliniekiem, kā arī saskatīt darbības vārda īstenības izteiksmes un pavēles 

izteiksmes formu atšķirības. 

 

MG 1.2., 1.3., 2.3. uzdevumi ir zemākas grūtības pakāpes, tāpēc ir iespēja šos 

uzdevumus piedāvāt skolēniem, kuriem ir grūtības latviešu valodas apguvē. 

 

MG 2. uzdevuma mērķis ir atkārtot darbības vārda pavēles izteiksmi. 

 

MG 2.5. uzdevumā tiek pievērsta uzmanība latviešu valodā bieži sastopamai kļūdai – 

nereti tiek jauktas īstenības izteiksmes daudzskaitļa 2. personas un pavēles izteiksmes 

daudzskaitļa 2. personas formas. Lietderīgi ir pārrunāt, vai skolēni ir saskārušies ar 

nepareizi lietotām darbības vārdu formām ikdienā, kur tās ir redzētas, dzirdētas, kādas 

darbības vārdu formas lieto citu priekšmetu skolotāji. 

 

MG 2.7. uzdevumu var veikt individuāli, pāros vai grupās. 

 

MG 3.1. uzdevumu var veikt mutiski. Tādā gadījumā klasē var veidoties diskusija.  



 

3.2. uzdevuma vietā skolēni var rakstīt 2–3 saliktus teikumus kā kopsavilkumu par 

dzirdēto. 

3., 4. Svētku tradīcijas. 

Darbs ar tekstu. 

 

Īpašvārdu 

pareizrakstība. 

 

Stāstījuma 

papildināšana ar 

sākumu un nobeigumu.  

MG 3.3., 3.4., 3.5., 

4., 5. uzd. 

DB 3., 4., 5. uzd. 

MG 3.4. uzdevuma teksta fragments, kurā atklāts, kas bija dāvanu kastītē. 

 

– Svilpe! Apmēram tāda kā tavējā avārijas svilpe. – Renārs turēja rokās spilgti 

sarkanu svilpi un jau nākamajā brīdī stipri iepūta. Skaļums bija satriecošs, pārējie ķērās 

piesegt ausis, pīles no ezera pacēlās spārnos. 

– Vairāk gan nesvilp, – Edīte atturēja Renāru no vēl viena svilpiena,  – var atbraukt 

policija, un svētki beigsies. Svilp tad, kad ir ziepes, kad jūties pa īstam apdraudēts. Ja 

tas notiks siltā laikā un man dzīvoklī logs būs atvērts, varbūt dzirdēšu un atskriešu 

palīgā. 

Tagad bija iemesls visiem kārtīgi izsmieties. 

(Dzintars Tilaks Labo blēņu vasara. Rīga : Zvaigzne ABC, 2018, 187. lpp.) 

 

DB 4. uzdevums. 

Apsveikuma noformēšanu un saturu skolēni ir mācījušies jau iepriekš, taču, ja 

nepieciešams, kā atbalstu var piedāvāt apsveikuma piemēru vai atgādni par apsveikuma 

rakstīšanu (piemēram, https://www.rtv.lv/lv/atbalsta-

personals/macibu_atgadnes_latviesu_valoda/). 

Uzdevumā tiek atkārtota arī darbības vārda vēlējuma izteiksme. 

 

MG 5. uzdevums. 

Papildinformācija skolotājam: likums „Par svētku, atceres un atzīmējamām dienām” 

(pieejams: https://likumi.lv/ta/id/72608-par-svetku-atceres-un-atzimejamam-dienam).  

5. Man patīk šie svētki. MG 6. uzd. 

DB 6., 7., 8. uzd. 

MG 6. uzdevuma didaktiskais nolūks ir pievērst uzmanību grafisko organizatoru 

nozīmei informācijas strukturēšanā. 

https://www.rtv.lv/lv/atbalsta-personals/macibu_atgadnes_latviesu_valoda/
https://www.rtv.lv/lv/atbalsta-personals/macibu_atgadnes_latviesu_valoda/
https://likumi.lv/ta/id/72608-par-svetku-atceres-un-atzimejamam-dienam


Atslēgvārdu nozīme 

stāstījuma veidošanā. 

 

Grafiskie organizatori. 

MG 6.6. uzdevumā skolēni var pārdomāt, kā viņiem vislabāk patīk strukturēt 

informāciju. 

 

7. pielikumā uzdevums par skaitļa vārdu pierakstu ar cipariem. 

6. Lietvārdu un darbības 

vārdu iederīgs 

lietojums tekstā. 

Lietvārdi ar -šana,  

 -šanās. 

 

MG 7. uzd. 

DB 9. uzd. 

Jāatceras, ka izvairīšanās no lietvārdiem ar -šana, -šanās nav pašmērķis. Saruna ir par to, 

kad tos var un vajag lietot un kad labāk aizstāt ar citu lietvārdu vai darbības vārdu. 

 

Apakštemata nobeigumā kā papilduzdevumu ir iespēja rakstīt viedokli par kādu 

apgalvojumu, piemēram, 

• Izvēlos svinēt savus svētkus katru reizi, kad tie ir. 

• Ja gribas svinēt svētkus, tad tie ir jāorganizē. 

• Svētki nav domāti man.  

7. Idejas un plāns. 

Atslēgvārdi. Idejas, 

plānošana. 

MG 8. uzd. 

 

MG 8. uzdevumā skolēns pilnveido prasmes 

• strādāt ar atslēgvārdiem, veidojot savu stāstījumu, 

• izteikt un apkopot idejas, darbojoties komandā. 

Ir svarīgi nesasteigt šo procesu. Skolēniem ir jāsaprot, ka jebkura izteiktā ideja ir būtiska 

un to ir vērts apspriest. Vajadzētu ar skolēniem pārrunāt, kā notika šis ideju izteikšanas, 

pierakstīšanas, apkopošanas, izvērtēšanas un vienošanās process. 

 

Uzdevuma gaitā tiek akcentēta pilsoniskā līdzdalība, kā arī sadarbības prasmes. Kā 

svarīgākais mērķis ir plānot sev interesantu, saistošu klases pasākumu, taču tikpat 

nozīmīgi ir plānot klases pasākumus visam gadam, izmantojot laika līniju kā grafisko 

organizatoru. Pirms uzdevuma veikšanas skolēniem ieteicams sadarboties ar klases 

audzinātāju, lai noskaidrotu klases tradīcijas un iespējas, lai valodas stundā paveiktais 

darbs būtu noderīgs ne tikai sarunām valodas stundās, bet arī turpmākajam darbam 

ārpusklases darbā. 



3.2. Svinēsim arī šīs dienas! 

8., 9. UNESCO svētki 

Informācijas meklēšana, 

atslēgvārdi. 

 

Stāstījuma veidošana. 

 

Mācību procesa 

izvērtēšana. 

MG 9., 10., 11. uzd. 

DB 10. uzd. 

Pirms MG 10. uzdevuma izpildes vajadzētu ar skolēniem pārrunāt stundas mērķi, kāds, 

pēc viņu domām, varētu būt sasniedzamais rezultāts: izpratne par stundas tematu, mērķi 

un sasniedzamo rezultātu, prasmes izmantot digitālos resursus informācijas meklēšanā, 

grafisko organizatoru izmantošana informācijas strukturēšanā, stāstījuma veidošana, 

balstoties uz izveidoto grafisko organizatoru. 

 

Papildu uzdevums. 

Sameklējiet un apkopojiet dažādu organizāciju, reklāmu u. c. moto. Seciniet, kas tiem 

raksturīgs, kuru vārdšķiru vārdi pārsvarā tiek izmantoti, cik īsi / gari ir moto, pastāvīgi 

vai mainīgi utt. 

 

MG 11.2. uzdevuma mērķis ir pilnveidot prasmi izmantot atslēgvārdus informācijas 

meklēšanai, kā arī apzināties to nozīmi. 

Sadarbojoties ar datorikas skolotāju, šo tēmu var veidot starpdisciplināru, apgūstot arī 

dažādus paņēmienus, kā precīzi atlasīt informāciju.  

10. Darbs ar tekstu. 

Plakāts 

MG 12. uzd. 

DB 11. uzd. 

 

 

Ieteikumi plakāta veidošanai: 

https://www.siic.lu.lv/mat/atbalsts1/stunduPiemeri/matematika/PadomiPlakata.pdf. 

 

8. pielikumā doti plakāta vērtēšanas kritēriji un snieguma līmeņu apraksts. 

 

9. pielikumā papildu uzdevumi par Pasaules ūdens dienu. 

11. Scenārijs. MG 13., 14. uzd. 

DB 12., 13. uzd. 

 

MG 13. uzdevuma mērķis ir radīt izpratni, kas ir scenārijs, kā tas tiek veidots, kā arī 

attīstīt prasmi rakstīt scenāriju pasākumam. 

 

https://www.siic.lu.lv/mat/atbalsts1/stunduPiemeri/matematika/PadomiPlakata.pdf


Scenārijs ir secīgs un detalizēts kāda pasākuma (klases vakara, ģimenes svētku, 

konkursa u. c.) norises apraksts. To raksta, lai plānotu pasākuma gaitas veiksmīgu 

norisi. Scenārijam ir šādas daļas: 

1) sagatavošanas daļa: 

• scenārija veidotāji, 

• temats, 

• norises laiks, vieta, 

• atbildīgais (atbildīgie) par pasākuma norisi, 

• dalībnieki, 

2) galvenā daļa: 

• detalizēts pasākuma norises plāns, 

3) noslēgums: 

• telpas noformējums, 

• tehniskais nodrošinājums, 

• nepieciešamo materiālo līdzekļu plānojums. 

https://mape.skola2030.lv/materials/WDNnDuEjneBWLCPasnG9Di 

12., 13. Ko es zinu? Ko es 

protu? 

MG 15. uzd. 

DB 14., 15. uzd. 

DB 15. uzdevumu var veikt arī mutvārdos – vispirms pārdomāt jautājumus grupās, tad 

klasē un nobeigumā sniegt atbildes uz jautājumiem. 

 

 

7. pielikums 

Raksti skaitļa vārdus ar cipariem! 

A 

1. Ziemassvētkos vajag deviņas reizes ēst, tad būs bagāts gads. 

2. Ziemassvētku vakarā jāskrien basām kājām trīs reizes apkārt mājai, lai nesāp zobi. 

3. Kas Ziemassvētku rītā pirmais pieceļas, tas visu gadu ies pirmais ar darbiem priekšā. 

4. Kādas ir divpadsmit naktis pēc Ziemassvētkiem, tādi esot nākamie divpadsmit mēneši. 

https://mape.skola2030.lv/materials/WDNnDuEjneBWLCPasnG9Di


5. Ziemassvētki ir auglības svētki, tādēļ Ziemassvētku sestdienā jāēd un jādzer līdz pulksten divpadsmitiem, tad būs auglīga vasara. 

6. Ja pirmo Ziemassvētku vakarā pie debesīm daudz zvaigžņu, tad nākošā vasarā būs daudz sēņu. 

7. Ziemassvētku vakarā jāstāv galda virsū uz vienas kājas un jātur vienā rokā glāze dzēriena, bet otrā – linu sauja, tad aug vareni lini. 

(Ziemassvētki ticējumi [tiešsaiste]. Epadomi.com, 24.12.2018. [skatīts 13.08.2021.]. Pieejams: https://epadomi.lv/ziemassvetki/01122010-

ziemassvetku_ticejumi 

 

B 

1. Lieldienās pirmo olu ēdot, nedrīkst to saskrāpēt, jo tad būs tik daudz slimību, cik olai skrambu. 

2. Lietus pirmajās Lieldienās norāda, ka līdz vasaras svētkiem katra svētdiena būs lietaina. 

3. Lai būtu sārti vaigi, Lieldienu rītā pirms saullēkta jāapēd vismaz trīspadsmit dzērveņu ogu. 

4. Ja pirmo Lieldienu rītā iet pirms Saules lēkšanas upē mazgāties, tad visu gadu ir vesels. 

5. Ja Lielās piektdienas rītā istabas gružus uzber uz otra saimnieka zemes, tad to gadu mājās nebūs ne blusas, ne mušas. 

(Lieldienu ticējumi [tiešsaiste]. Svetkulaiks.lv, 08.02.2010. [skatīts 13.08.2021.]. Pieejams: https://svetkulaiks.lv/lv/articles/view/21/290) 

 

 

8. pielikums 

Plakāta vērtēšanas kritēriji 

Sasniedzamais rezultāts. Veido plakātu vienai no UNESCO starptautiskajām svinamajām dienām. 

Kritēriji 3 2 1 0 

Informācijas saturs un 

apjoms 

Ir minēts starptautiskās 

svinamās dienas 

nosaukums. 

Ir sniegts šīs dienas 

nozīmes skaidrojums. 

Norādīti pasākumi un to 

norises laiks un vieta. 

Ir izteikts aicinājums 

piedalīties ar šo dienu 

Informācija nav sniegta 

pilnībā (trūkst viena 

informācijas punkta, vai 

tas ir norādīts nepilnīgi). 

 

Informācija nav sniegta 

pilnībā (trūkst divu 

informācijas punktu, vai 

tie ir norādīti nepilnīgi). 

 

Informācija ir nepilnīga 

(trūkst trīs informācijas 

punktu, vai tie ir norādīti 

nepilnīgi). 

 

https://epadomi.lv/ziemassvetki/01122010-ziemassvetku_ticejumi
https://epadomi.lv/ziemassvetki/01122010-ziemassvetku_ticejumi
https://svetkulaiks.lv/lv/articles/view/21/290


saistītos pasākumos vai 

pasākumā. 

 

Attēli, zīmējumi, citi 

vizuāli elementi 

Vizuālie elementi ir 

saprotami bez 

paskaidrojumiem, tie 

saskan ar tekstuālo 

informāciju.  

 

Vizuālie elementi 

lielākoties ir saprotami, 

taču ne vienmēr saskan ar 

tekstuālo informāciju.  

 

Vizuālie elementi ir daļēji 

saistīti vai nav saistīti ar 

iekļauto informāciju 

tekstā. 

 

Nav vizuālo elementu. 

Vizuālais noformējums Ir ievērota kompozīcija – 

vienmērīgi aizpildīta visa 

lapa. 

Krāsas ir kontrastējošas 

un izceļ būtisko. 

Burti ir labi saskatāmi, ir 

lietoti izcēlumi. 

 

Kompozīcija ir ievērota 

daļēji – izkārtojums nav 

vienmērīgs. 

Ir izmantotas dažādas 

krāsas, izcēlumi, taču tie 

ne vienmēr izceļ būtisko. 

Nav ievērota kompozīcija. 

Ir tukši, neaizpildīti 

laukumi.  

Nav lietoti izcēlumi un 

dažādas krāsas. 

 

Visa informācija ir vienā 

krāsā un bez izcēlumiem 

un krāsu izmantojuma. 

 

 

 

Snieguma līmeņu apraksts 

Kritērijs Meistars (apguvis 

padziļināti) 

Darītājs (apguvis) 

 

Māceklis (turpina apgūt) Iesācējs (sācis apgūt) 

Plakāts Patstāvīgi atlasa 

informāciju, veido plakātu 

ar iederīgiem vizuāliem 

elementiem. 

Noformējumā izmanto 

oriģinālu risinājumu, lieto 

neparastus valodas 

Patstāvīgi atlasa 

informāciju, strukturē to, 

veido plakātu un ievēro 

teksta un vizuālo elementu 

līdzsvaru. 

Izmanto tikai svarīgāko 

informāciju par pasākuma 

Plakātu veido pēc parauga 

vai izmantojot piedāvātu 

gatavu informāciju. 

Informācija ir gan 

atslēgvārdos, tēzēs, gan 

vienlaidu tekstā. 

Informācijas atlasē un 

plakāta veidošanā ir 

nepieciešams atbalsts.  

Ir lieka informācija, attēli 

un zīmējumi ne vienmēr ir 

saprotami bez 

paskaidrojuma. 



līdzekļus (tēlainās 

izteiksmes līdzekļus, 

asprātīgus jokus utt.). 

 

norisi, tā ietverta atslēgas 

vārdos vai tēzēs. 

Vizuālie elementi daļēji 

saskaņoti ar tekstā atklāto 

domu. 

 

 

9. pielikums 

1. Lasi informāciju par Pasaules ūdens dienu un veido trīs interesantus un aktuālus saukļus, kurus varētu izmantot reklāmā vai plakātā, 

lai pievērstu pasaules iedzīvotāju uzmanību ūdens resursiem! 

22. marts – Pasaules ūdens diena 

 

Ūdens ir visas planētas dzīvības avots, tā kvalitāte ir vitāli svarīga ikvienai dzīvai būtnei. Latvija var lepoties ar bagātīgiem ūdens resursiem – 

šeit netrūkst ne virszemes, ne pazemes ūdeņu, ir gara jūras piekrastes līnija un nokrišņu daudzums gadā nodrošina pietiekami mitru klimatu. Tomēr 

ūdens ir „jutīgs” dabas resurss – to ietekmē gan tas, kā mēs ūdeni izmantojam un lietojam, gan tas, kā par to rūpējamies pēc ūdens izmantošanas 

savām vajadzībām. 

 

Kopš 1993. gada 22. martā ik gadu tiek atzīmēta Pasaules ūdens diena. Šajā dienā tiek organizēti dažādi izglītojoši un informatīvi pasākumi, 

lai pievērstu ikviena cilvēka uzmanību ūdens svarīgajai lomai mūsu dzīvē. Latvijā šī diena tiek atzīmēta kopš 1996. gada. 

 

Tā vietā, lai izniekotu notekūdeņus, mums ir jāsamazina to apjoms un iespēju robežās jāizmanto atkārtoti. 

 

2. Grupē vārdus un vārdu savienojumus un raksti tabulā! 

 

minerālūdens, kā divi ūdens pilieni, karstais ūdens, ūdenspistole, ūdens aerobika, ūdensceļš, netīrs ūdens, kā ar ūdeni apliets, kā zivs ūdenī, garšīgs 

ūdens, ūdens masāža, aukstais ūdens, pazemes ūdeņi, ūdens smeļas mutē, ūdenskrātuve, turēties virs ūdens, lietusūdens, iet caur uguni un ūdeni 



 

Saliktenis Vārdu savienojums 

(īpašības vārds un 

lietvārds) 

Vārdu savienojums 

(lietvārds un lietvārds) 

Frazeoloģisms 

    

 

3. No katras tabulas ailes izvēlies vienu piemēru un iesaisti to teikumā! 

 

  



4. nodaļa. Dots devējam atdodas (13 st.) + 2 

 

Stundas Stundas temats MG, DB uzdevumi Komentāri un metodiskie ieteikumi 

1.2. Es palīdzu 

1., 2.  Izpalīdzība ir vērtība. 

Izsaka viedokli par 

palīdzēšanu citiem. 

 

Frazeoloģismi ar vārdu 

laiks. 

 

Īpašības vārda dzimte, 

skaitlis, locījums, 

galotne. 

 

Īpašības vārda noteiktā 

galotne. 

 

Sludinājums, tā uzbūve 

un valodas līdzekļu 

izvēle. 

MG 1., 2., 3. uzd. 

DB 1., 2., 3. uzd. 

MG 3.6. uzdevums. 

Skolēni jau iepriekš ir lasījuši un rakstījuši sludinājumus, arī šajā nodaļā MG un DB tiek 

piedāvāti sludinājumu teksti, tādēļ iespējams secināt, kas raksturīgs sludinājumam kā 

lietišķam tekstam. 

Sludinājumam ir šādas pazīmes: 

1) noteikts teksta izkārtojums, noformējums (izcelti galvenie vārdi, teksts 

izkārtots tā, lai var uztvert galveno informāciju), 

2) neitrālu valodas līdzekļu izmantojums, 

3) izmantoti fakti, skaitļi, 

4) izmantoti īpašvārdi, 

5) norādīta kontaktinformācija. 

Pārrunājot pazīmes, iespējams pievērst uzmanību tam, kādus paņēmienus var izmantot 

(izmanto), lai pievērstu lasītāja (potenciālā klienta) uzmanību – asprātība, neparasts 

izteiksmes stils, valodas līdzekļu izvēle (sarunvaloda, darbības vārdu formu izvēle u. c.), 

vizuāla informācija u. c. 

 

10. pielikumā papildu uzdevums – Sāras Penipārkeres stāsta „Pakss” fragments ar 

uzdevumiem.   



3., 4. Katram ir vajadzīga 

palīdzība. 

Diskusija. Diskusijas 

plānošana, argumentu 

izvirzīšana, mācību 

procesa izvērtējums. 

MG 4. uzd. 

DB 4. uzd. 

MG 4. uzdevuma mērķis ir uzzināt, kas ir diskusija, kā tai gatavoties. 

Diskusija ir mērķtiecīga saruna par noteiktu tēmu, kuras rezultātā tiek padziļināta 

izpratne par konkrēto tēmu, jautājumu. 

Prasme diskutēt un būt labam diskusijas partnerim tiek īpaši izcelta dažādos mācību 

priekšmetos, kā arī augstu vērtēta profesionālās darba gaitās. Uzdevumā dots piemērs, 

kā gatavoties diskusijai un kādi noteikumi jāievēro diskutējot. 

Uzdevumā īpaša uzmanība pievērsta argumentu sagatavošanai pirms diskusijas. 

 

MG 4.1. uzdevumā ir doti trīs dažādu avotu skaidrojumi vārdam diskusija. 

a) ‘strīdīga, neskaidra jautājuma (publiska) apspriešana’ (Latviešu literārās valodas 

vārdnīca. Pieejama: www.tezurs.lv), 

b) ‘strīdīga jautājuma apspriešana, izsakot atšķirīgus viedokļus’ (Mūsdienu latviešu 

valodas vārdnīca. Pieejama: www.tezurs.lv/mlvv), 

c) ‘apspriešana, kuras gaitā izsaka dažādus uzskatus’ (Latviešu valodas vārdnīca. Rīga : 

Avots, 2006, 248. lpp.) 

 

MG 4.6. uzdevumā tiek piedāvāts diskutēt par iepriekš izvēlēto tēmu, kurai ir sagatavoti 

argumenti. Tā kā skolēniem prasme diskutēt tikai tiek attīstīta, tad ieteicamie diskusiju 

veidi ir slēgtā diskusija, paneļdiskusija, jo skolotājs šajos diskusijas veidos ir aktīva 

vadītāja lomā un var sekot līdzi notiekošajam, kā arī ietekmēt diskusijas gaitu. 

 

Slēgtā diskusija. Izjautāšanas metode, kurā izmanto dalībnieku zināšanas. Piemērota 

vadītājam, kurš ļoti labi pārzina tēmu. Vadītājs vada un kontrolē procesu ar jautājumu 

palīdzību, jau iepriekš nosakot gala rezultātu. Dalībnieki domā, analizē, izvērtē. 

Diskusijas posmi: 

1) sagatavošana – vadītājs skaidri formulē mērķi un uzdevumus, 

2) realizācija – vadītājs uzdod jautājumus, lai uzturētu diskusiju, regulāri tiek veikts 

kopsavilkums, svarīgākās idejas pieraksta uz tāfeles vai lielajām lapām. 

Ieteikumi vadītājam: 

http://www.tezurs.lv/
http://www.tezurs.lv/mlvv


• uzdodot jautājumus, jāiesaista visi dalībnieki, 

• jāuzdod virzoši jautājumi, 

• jāapkopo atziņas un secinājumi. 

 

Paneļdiskusija 

Tiek izvēlēti 3–5 dalībnieki, kas diskutē par iepriekš sagatavotu vai zināmu tēmu citu 

dalībnieku priekšā. Pārējie diskusijas dalībnieki iesaistās procesā vēlāk. Būtiski, lai par 

diskutētājiem ir izraudzīti kompetenti vai arī iepriekš sagatavojušies dalībnieki. 

Diskusijas vadītājam jāseko, lai dalībnieki nenovirzās no tēmas. Vadītājs sākumā 

iepazīstina ar organizatorisko struktūru – katram diskutētājam tiek dots noteikts laiks, lai 

izklāstītu savas domas (parasti 3–5 min.), pēc tam vadītājs aicina pārējos dalībniekus 

iesaistīties jautājuma apspriešanā. Diskusijas nobeigumā vadītājs sniedz īsu 

kopsavilkumu. Sekmīgai diskusijas norisei telpa jāiekārto tā, lai galvenie diskutētāji 

atrastos pārējo priekšā puslokā. 

(Diskutēsim! Diskusija kā metode. Pupa. LVA metodikas skolas izdevums latviešu 

valodas skolotājiem. 2/2021. Pieejams: https://maciunmacies.valoda.lv/wp-

content/uploads/2021/03/PUPA2021-2.pdf ) 

 

Diskusijas ierosmei var izmantot videosižetu „Mājdzīvnieks kā svētku pārsteigums – 

nevis dāvana, bet jaunu problēmu virpulis” (LSM.lv. 23.12.2017. Pieejams: 

https://www.lsm.lv/raksts/dzive--stils/vide-un-dzivnieki/majdzivnieks-ka-svetku-

parsteigums-nevis-davana-bet-jaunu-problemu-virpulis.a261834/) 

 

Diskusijas prasmes attīstīšanā svarīga ir sadarbība ar citu priekšmetu skolotājiem, 

piemēram, piedāvājot diskusijas tematu sociālajās zinībās, vēsturē, bioloģijā u. c.  

 

Gatavošanās diskusijai, tās norise un kopsavilkums (pieejams: 

https://mape.gov.lv/catalog/materials/44058A25-12B5-4248-B132-

76F439C4A67F/view?preview=E7FDE1DA-3012-4798-94BA-237C321B803B) 

https://maciunmacies.valoda.lv/wp-content/uploads/2021/03/PUPA2021-2.pdf
https://maciunmacies.valoda.lv/wp-content/uploads/2021/03/PUPA2021-2.pdf
https://www.lsm.lv/raksts/dzive--stils/vide-un-dzivnieki/majdzivnieks-ka-svetku-parsteigums-nevis-davana-bet-jaunu-problemu-virpulis.a261834/
https://www.lsm.lv/raksts/dzive--stils/vide-un-dzivnieki/majdzivnieks-ka-svetku-parsteigums-nevis-davana-bet-jaunu-problemu-virpulis.a261834/
https://mape.gov.lv/catalog/materials/44058A25-12B5-4248-B132-76F439C4A67F/view?preview=E7FDE1DA-3012-4798-94BA-237C321B803B
https://mape.gov.lv/catalog/materials/44058A25-12B5-4248-B132-76F439C4A67F/view?preview=E7FDE1DA-3012-4798-94BA-237C321B803B


 

11. pielikumā – papildu darbs diskusijas ierosmei un izpratnei par argumentu dažādību. 

 

12. pielikumā – Evas Ibotsones grāmatas „Kāds suns un viņa zēns” fragments. 

  

4.2. Es piedalos 

6., 7. Viedoklis par 

izpalīdzību, darbu bez 

samaksas. 

 

Jēdziens brīvprātīgais 

darbs. 

MG 5., 6. uzd. 

DB 5., 6. uzd. 

Vairāk informācijas par brīvprātīgo darbu Eiropā un Latvijā var meklēt šajās tīmekļa 

vietnēs: 

• https://europa.eu/youth/go-abroad/volunteering_lv, 

• https://www.brivpratigie.lv/. 

8. Divas dabas 

vārdiņam. 

Darbības vārda divdabja 

forma. 

 

Divdabju iedalījums. 

MG 7. uzd. 

DB 7. uzd. 

MG 7. uzdevums ir pirmā stunda par darbības vārda divdabja formu. Tās mērķis ir 

izprast, kas ir divdabis (vārda divdabis izpratne), ka divdabis var būt gan lokāms, gan 

nelokāms, gan arī daļēji lokāms. 

 

 

9. Pēc padarīta darba visi 

padomi veltīgi. 

Divdabis ar -ts, -ta. 

MG 8. uzd. 

DB 8. uzd. (izņemot 

DB 8.2.) 

 

https://europa.eu/youth/go-abroad/volunteering_lv
https://www.brivpratigie.lv/


10., 11. Jaunieši un 

brīvprātīgais darbs. 

Diagrammas apraksts. 

 

Darbības vārda ciešamā 

kārta un tās lietojums 

tekstā. 

MG 9., 10. uzd. 

DB 8.2. uzd. 

MG 10.4. uzdevums. Ciešamā kārta parasti tiek lietota 

• Zinātniskos un populārzinātniskos tekstos, kā arī zinātniski pētnieciskos darbos, 

• dokumentos – protokolos, rīkojumos u. tml., 

• populārzinātniskos tekstos. 

12. Ko par to saka citi 

jaunieši? 

Anketas jautājumi – 

slēgtie un atvērtie. 

 

Anketas uzbūve. 

 

Diagrammas apraksts 

un tā vērtēšana. 

MG 11. uzd. 

DB 9. uzd. 

MG 11. uzdevumu var veikt arī pāros vai grupās. Ja tiek izmantota sadarbība, tad 

ieteicams pēc darba veikšanas izvērtēt arī sadarbības prasmi. 

 

Anketu ieteicams veidot elektroniski, iekļaujot arī noformēšanas prasības. Anketas var 

veidot elektroniski šādās vietnēs: 

• https://www.google.com/forms/about/, 

• www.visidati.lv u. c. 

 

Šī temata apguves laikā (anketas veidošana un datu apkopošana) noderīgi veidot 

starppriekšmetu saikni ar datoriku (diagrammu, anketas veidošana), kā arī matemātiku 

(datu aprēķins). Kā arī iespējams piedāvāt citu priekšmetu skolotājiem izmantot latviešu 

valodas stundās gūtās prasmes veidot anketu un diagrammas aprakstu. 

 

13. pielikumā 9.5. uzdevuma teksts (9.1. uzdevuma teksta turpinājums). 

13. Ko es zinu? Ko es 

protu? 

MG 12. uzd. 

DB 10. uzd. 

Ar DB 10. uzdevumu ieteicams iepazīties jau nodaļas apguves sākumā. Skolēns var 

veikt savus pierakstus šajā uzdevumā nodaļas apguves laikā. 

 

 

https://www.google.com/forms/about/
http://www.visidati.lv/


10. pielikums 

1. Pārrunājiet! 

Kādi dzīvnieki var būt mājdzīvnieki? 

Vai savvaļas dzīvnieks var kļūt par mājdzīvnieku? 

 

2. Lasi tekstu un atbildi uz jautājumiem! 

• Kā jūtas zēns? 

• Kā atspoguļotas lapsas emocijas? Pamato ar piemēriem no teksta! 

• Ja lapsa varētu runāt, ko tā teiktu? Raksti kūmiņa monologu!  

 

Lapsa vēl pirms zēna sajuta, ka mašīna samazina ātrumu, – kā vienmēr visu sajuta pirmais. Tas bija manāms ķepu spilventiņos, mugurā, 

jutīgajos matiņos uz locītavām. Vibrācijas arī pavēstīja, ka ceļš kļuvis grambaināks. Kūmiņš pastiepās augšup no zēna klēpja un paošņāja smaržu 

pavedienus, kas tiecās iekšā pa logu; tie ziņoja, ka viņi iebraukuši mežā. [..] 

Nu arī zēns kaut ko samanīja. Viņš pievilka mīluli atpakaļ sev klāt un ciešāk sažņaudza beisbola cimdu. 

Zēna spriedze izbrīnīja lapsu. Retajās reizēs, kad abi līdz šim bija braukuši mašīnā, puika bija izturējies mierīgi vai pat priecīgi satraukti. [..] 

Bet šodien zēns pacēla savu mīluli un, to cieši apskāvis, iespieda seju baltajās apkakles pūkās. 

Tajā mirklī lapsa aptvēra, ka viņas zēns raud. Dzīvnieks sagrozījās, lai ielūkotos saimnieka sejā un pārliecinātos, ka nav maldījies. Jā, zēns 

raudāja, tikai bez skaņas – kūmiņš neko tādu nebija pieredzējis. [..] 

Kūmiņš nolaizīja zēna asaras un apjuka vēl vairāk. Nekur neoda pēc asinīm. Dzīvnieks izlocījās no rokām, lai nopētītu savu cilvēku vērīgāk; 

viņš uztraucās, ka varbūt nav pamanījis kādu ievainojumu, lai gan viņa deguns nekad nekļūdījās. [..]  

Kūmiņa sirds sāka sisties straujāk un spurainās astes spalvas sabozās. 

Mašīna drebēdama apstājās pavisam un sasvērās pa labi; aiz loga pacēlās putekļu mākonis. Tēvs atkal pasniedzās pāri sēdeklim un, pateicis 

dēlam kaut ko maigā balsī, kas nesaskanēja ar aso melu dvaku, satvēra lapsu aiz skausta. 



Tā kā zēns nepretojās, nepretojās arī kūmiņš. Viņš ļengans un neaizsargāts karājās vīrieša rokā, kaut gan nu jau bija pietiekami nobijies, lai 

kostu. Šodiens viņš nekaitinās savus cilvēkus. Tēvs atvēra mašīnas durvis un pa zāles kumšķu izraibināto granti devās uz mežmalu. Zēns izkāpa 

ārā un sekoja. 

(Sāra Penipārkere Pakss. Rīga : Zvaigzne ABC, 2020, 9.–12. lpp.) 

 

3. Kā tu domā, kas notiks tālāk? 

[..] Pīterā uzmutuļoja nemiers. Visu dienu, visu ceļu uz šejieni zēns bija jutis to savelkamies kamolā. Viņš vienmēr iztēlojās trauksmi kā 

čūsku – tā nemanāmi gaida turpat blakus, gatava līst augšup pa muguru un šņākt ausī pazīstamās nievas. Tu neesi tur, kur tev jābūt. Notiks kaut 

kas slikts, jo tu neesi tur, kur tev jābūt.  

Atstāt Paksu nebija pareizi. Pīters pietrūkās kājās. Viņš jau bija izniekojis daudz laika. Zēns izķeksēja no čemodāna platas bikses ar kabatām, 

kamuflāžas T kreklu ar garām piedurknēm un flīsa kapučjaku, tad sameklēja liekas apakšbikses un zeķu pāri. Pīters iestūķēja mugursomā to visu, 

izņemot jaku, kuru apsēja sev ap vidu. [..] 

Trīssimt jūdzes. Izskatījās, ka īsākais ceļš varētu samazināt attālumu par simt jūdzēm, tātad palika divsimt. Ja Pīters noietu vismaz trīsdesmit 

jūdzes dienā, viņš sasniegtu galamērķi pēc nedēļas vai mazliet agrāk. [..] 

Pīters dosies atpakaļ, un pēc septiņām dienām lapsa viņu tur gaidīs. Viņš neļaus sev domāt par to, kas šo septiņu dienu laikā varētu notikt ar 

pieradinātu lapsu. Nē, Pakss gaidīs viņu ceļmalā – tieši tur, kur bija atstāts. Viņš noteikti būs izsalcis un  droši vien arī nobijies, bet ar viņu viss 

būs kārtībā. Pīters vedīs savu mīluli mājās. Viņi abi paliks tur. Lai tikai kāds pamēģina vēlreiz piespiest Pīteru pamest Paksu! Šādi ir pareizi. 

Viņš un Pakss. Nešķirami. 

(Sāra Penipārkere Pakss. Rīga : Zvaigzne ABC, 2020, 25.–27. lpp.) 

 

4. Atrodi abos teksta fragmentos trīs tēlainās izteiksmes līdzekļus! Kāpēc autore tos ir izmantojusi?  

 

5. Lasi informāciju par savvaļas dzīvnieku turēšanas noteikumiem un dzīvnieku aizsardzības likuma fragmentu! Komentē Pītera tēva 

rīcību, ņemot vērā uzzināto informāciju! 



A Istabas dzīvnieka, piemēram, suņa, turēšanai speciālas atļaujas nav nepieciešamas. Pēc dzīvnieka iegādes tam jāveic vakcinācija un 

dzīvnieks jāreģistrē. Ar savvaļas dzīvniekiem ir citādāk – cilvēks nav tiesīgs aiziet uz mežu, sagūstīt savvaļas putnus un zīdītājus un turēt tos 

nebrīvē sev par prieku. Savvaļas dzīvnieku sagūstīšana un turēšana nebrīvē iespējama tikai ar Valsts meža dienesta vai Dabas aizsardzības 

pārvaldes atļauju konkrētam mērķim, nevis cilvēka labpatikas apmierināšanai. 

Lielākoties savvaļas dzīvnieki pie cilvēkiem nokļūst mūsu līdzjūtības dēļ – šķiet, ka dzīvnieks ir pamests, ievainots un bez cilvēka palīdzības 

tas aizies bojā, un dzīvnieks tiek atnests mājās. Dabas pētnieki atgādina – lielākajā daļā gadījumu šiem dzīvniekiem nemaz nav nepieciešama 

cilvēka palīdzība un tie nebūt nav atstāti likteņa varā. Atnesot dzīvnieku mājās, tam tiek laupīta iespēja atgriezties savā dabiskajā vidē, jo dzīvnieks 

būs pieradis pie aprūpes un turpmāk savvaļā nespēs izdzīvot. 

(Vineta Vilcāne Vai savvaļas dzīvnieks var būt mājdzīvnieks? Vai pilsētnieki drīkst turēt mājlopus nesaskaņojot? Lv.lv 12.12.2014. 

Pieejams: https://lvportals.lv/skaidrojumi/267331-vai-savvalas-dzivnieks-var-but-majdzivnieks-vai-pilsetnieki-drikst-turet-majlopus-

nesaskanojot-2014) 

 

 

B Dzīvnieku aizsardzības likums 

29. pants. Pieradinātu un dzīvei savvaļā nepielāgotu savvaļas dzīvnieku aizliegts izlaist brīvā dabā. 

(Dzīvnieku aizsardzības likums. Likumi.lv. Pieejams: http://likumi.lv/ta/id/14940-dzivnieku-aizsardzibas-likums#p-6412) 

 

 

6. Raksti viedokli par tematu „Mēs esam atbildīgi par tiem, kurus pieradinām.” (A. de Sent-Ekziperī! 

 

 

 

 

https://lvportals.lv/skaidrojumi/267331-vai-savvalas-dzivnieks-var-but-majdzivnieks-vai-pilsetnieki-drikst-turet-majlopus-nesaskanojot-2014
https://lvportals.lv/skaidrojumi/267331-vai-savvalas-dzivnieks-var-but-majdzivnieks-vai-pilsetnieki-drikst-turet-majlopus-nesaskanojot-2014
http://likumi.lv/ta/id/14940-dzivnieku-aizsardzibas-likums#p-6412


11. pielikums 

Aivis. Kāpēc gan ne – tā ir jauka dāvana. Uzdāvināt draugam zivtiņu vai kaķīti, ja viņš to jau sen ir gribējis. Turklāt, ja viņš ir tik atbildīgs un 

rūpīgs, ka noteikti ar rūpēm par dzīvnieku tiks galā. 

Dzintars. Mājas mīluļa ienākšanai ģimenē jābūt ļoti pārdomātai. Dzīvnieks nav dāvana, ko bez savstarpējas vienošanās ielikt Ziemassvētku vecīša 

dāvanu maisā un atstāt uz mājas lieveņa vai pie dzīvokļa durvīm. Arī dzīvniekiem ir savas vajadzības. Turklāt atšķirībā no bērniem, kuri ar laiku 

kļūst patstāvīgi un neatkarīgi no vecākiem, mājdzīvniekiem pieaugot, viņu atkarība no saimnieka nekur nepazūd. 

Kārlis. Tā nav labi – mēģināt dziedināt citu cilvēku sāpes vai vientulību, dāvinot mīluļus. Dzīvnieka ienākšanai mājās jābūt gan brīvprātīgam, gan 

atbildīgam un pārdomātam lēmumam. Turklāt jāatceras, ka stāsts ir ne tikai par laika, bet arī finansiālo ieguldījumu. 

Aija. Kādreiz bija tāda tendence „paņemu suni, un viss”. Vai nu viņš tiek piesiets pie ķēdes, vai arī skraida pa pagastu un apdraud citus, bet šobrīd 

iedzīvotāji kļūst atbildīgāki. Ir lielāka izpratne, ka mīlulis ir arī jāsocializē un jāapmāca. Dzīvnieks pats par sevi jau nav ļauns. Tas parasti ir cilvēks, 

kurš viņu tā ir satraumējis un radījis neveselīgus apstākļus, tādējādi dzīvniekam neatliek nekas cits kā aizstāvēties. 

Ingrīda. Daudz vēlas suni uzdāvināt bērnam, jo uzskata, ka suns ārstē. Suns nav instruments vai medikaments. Suns ir kā motivators darboties. 

Komunicējot ar suni cilvēks atgūst dzīvesprieku. 

(Pēc interneta materiāliem)  

 

 

12. pielikums 

 

Hals kopš laika gala bija sapņojis par suni.  

Viņš gribēja saņemt dāvanā suni jau pērnajā dzimšanas dienā un arī gadu pirms tam, un Ziemassvētkos arīdzan, un nu, kad tuvojās kārtējā 

dzimumdiena, viņš to kāroja izmisīgāk kā jebkad agrāk. Zēns lasīja par suņiem un sapņoja par suņiem; viņš zināja, kā tie barojami, kā trenējami. 

Taču ikreiz, kad Hals ieminējās par suni mammai, tā attrauca, lai puika beidz māžoties. 

Kāds vēl suns? Padomā, kas par ķēpu: paklājs vienās spalvās, durvis saskrāpētas un tā smaka…Par peļķēm uz grīdas nemaz nerunāsim, –  

sacīja Albīna Fentone un noskurinājās. 



Savukārt, kad Hals solījās gādāt par to, lai suns neostu, un nemitīgi vest viņu laukā, lai no peļķēm nebūtu ne miņas, mammas sejā parādījās 

sāpjpilna izteiksme.  

Tev ir tik skaista māja, – viņa teica dēlam. – Es cerēju, ka tu pratīsi to novērtēt.  

Vispār jau tā bija taisnība. Hala vecāki bija bagāti; ģimene mitinājās plašā, modernā priekšpilsētas namā ar mīkstiem paklājiem, kuros dziļi 

iegrima pēdas, un zīda aizkariem, kas slīga līdz pat grīdai. Garāžā gaidīja trīs jauni auto: viens Albīnai, otrs viņas vīram un trešais kalpones 

vajadzībām, lai aizvizinātu Halu uz skolu. Vēl tur bija piecas vannas istabas ar zeltītiem krāniem un jaudīgām dušas strūklām un sauna. Virtuvē 

dūca un zumēja visas iespējamās ierīces – sulu spiednes, kafijas automāti un tvaika nosūcēji, – bet iekšpagalmu rotāja no Itālijas īpaši atgādātas 

marmora flīzes. 

Taču visā mājā nebija itin nekā dzīva. Ne sīkākās  vabolītes, ne niecīgākā zirnekļa, ne biklākā pelēna – par to parūpējās Albīna Fentone un 

kalpones, kuras nāca un gāja. Arī ziedu dārzā nebija, vien akurāti nogrābta grants. Jo ziedi nozīmē melnzemi, bet tā savukārt – ķepu. [..] 

Es steidzos šur taisna ceļā no lidostas, – tētis skaidroja. – Diemžēl man neizdevās sarūpēt tev dāvanu, bet rīt aiziesim uz veikalu. Es tikšu 

laikus prom no darba. Varbūt tu gribi kaut ko īpašu? 

Hals papurināja galvu. – Es vienmēr esmu gribējis tikai un vienīgi suni. [..] 

Misters Fentons uzlūkoja dēlu, un pēkšņi viņam prātā pazibēja kāda doma. – Labi, Hal. Rīt mēs aiziesim pēc suņa. 

Apakšstāvā Albīna Fentone  izdzirdēja no Hala istabas atskanam sajūsmas spiedzienu. – Kas tas bija? – viņa taujāja vīram, kad tas kāpa 

lejup. – Kas notiek? 

Smaidīgais Donalds izskatījās pagalam apmierināts ar sevi. 

Es viņam apsolīju sagādāt suni. Rīt. 

Suni! Tu neesi normāls, Donald! Esmu teikusi tev un Halam: es kategoriski nepieļaušu, ka manu māju iznīcina kaut kāds dzīvnieks! 

Albīna, tas būs tikai uz nedēļas nogali. Uz ilgāku laiku viņi nemaz nedod. 

Kādi viņi? Ko tu tur runā? 

„Ērtie mājas mīluļi”. Tā ir iestāde, kur iznomā suņus, un tā atrodas gandrīz blakus manam birojam. Sekretāre man pastāstīja. Tur var izvēlēties 

jebkuru suni un paņemt uz stundu vai dienu – dažs labs tā dara, lai pārsteigtu draugus vai tad, kad gatavojas braukt uz laukiem. Suņi tur ir ļoti 

rūpīgi atlasīti – trenēti un tādā garā.  

(Eva Ibotsone Kāds suns un viņa zēns. Rīga : Zvaigzne ABC, 2017, 5.–6., 14. lpp.) 

 



13. pielikums 

DB 9.5. uzdevums. 9.1. uzdevuma teksta turpinājums. 

Lūdzu, lūdzu, brauc ātrāk! It kā Rūsiņš varētu mani sadzirdēt. Bet laikam sadzird. Pamanu, kā sarkanais golfiņš strauji iegriežas pēdējā ielas 

līkumā, kas ir pirms pašas mājas. Vectēvs patiešām steidzies. 

Es esmu te! Brauc te! – Esmu spiesta piecelties, izkapt no nezāļu brikšņiem un māt ar abām rokām, lai vectēvs mani ātrāk ieraudzītu… 

Tas ir neprāts. Tas ir liels neprāts.  

Rūsiņš nemitīgi atkārto, kad mēs pa abiem esam uzcēluši suni uz segas un ielikuši mašīnā. Ko tālāk? Skaidrs, ka jāsteidzas uz veterināro 

ambulanci! Kas te vēl ko spriest? [..] 

Nu tā. Viss iespējamais ir izdarīts. Brūces iztīrītas un sašūtas. Laime, ka nav skarti kauli. 

Vienīgi briesmīgi aizmērdēts badā. Ko darīsim tālāk? 

Nu skaidrs, ko. Brauksim mājās. Ar visu suni, – steidzos atsaukties. [..] 

Suns. Tas skan tik bezpersoniski. Katrai dzīvai radībai jābūt vārdam. Šajā istabā pat vismazākajam plīša zvēriņam ir sava, raksturam 

atbilstoša iesauka. 

Dingo! Klau, tu būsi Dingo! 

Suns jau ir mani sadzirdējis, jo paceļ galvu un cenšas ar mēli pieskarties rokai.  

Nekad! Nekad mēs nešķirsimies! Es tevi nevienam neatdošu! 

(Anna Skaidrīte Gailīte Patrīcijas dienasgrāmata. Rīga : Zvaigzne ABC, 2008, 70.–71., 73. lpp.) 

 

 

 

 


